ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-THVX Đồng Tháp, ngày        tháng 12 năm 2022
V/v thực hiện các biện pháp ổn định,

phát triển thị trường lao động linh hoạt,

hiệu quả, bền vững và chăm lo đời sống

người lao động

Kính gửi:

- Các sở, ngành Tỉnh;

- Liên đoàn Lao động Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

1170/CĐ-TTg ngày 16/12/2022 về các biện pháp ổn định, phát triển thị trường

lao động linh hoạt, hiệu quả, bền vững và chăm lo đời sống người lao động; để

bảo đảm việc làm, thu nhập cho người lao động và duy trì ổn định, phát triển thị

trường lao động an toàn, bền vững và hội nhập trong thời gian tới, nhất là việc tập

trung chăm lo đời sống của người lao động trong dịp Tết Dương lịch 2023 và Tết

Nguyên đán Quý Mão; Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh yêu cầu các sở, ngành

Tỉnh, UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện những nội dung chủ yếu

sau:

1. Các sở, ngành Tỉnh, UBND cấp huyện:

- Kêu gọi người dân, doanh nghiệp, người lao động chung sức, tập trung

khắc phục khó khăn, vượt qua thách thức, bảo đảm việc làm, thu nhập và chăm lo

đời sống người lao động, bảo đảm an sinh xã hội; góp phần quan trọng duy trì sự

ổn định và phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững,

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục thực hiện hiệu quả chính

sách liên quan đến thị trường lao động, các giải pháp cụ thể thúc đẩy tạo việc làm,

bảo đảm thu nhập và ổn định đời sống cho người lao động, bảo đảm cho thị trường

lao động vận hành an toàn, ổn định, đồng bộ, hiệu quả.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ngành,

địa phương:

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân

lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu phát triển của các ngành, lĩnh vực; sắp xếp,

tổ chức, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đào tạo của các cơ sở giáo dục nghề

2

nghiệp, bảo đảm cung cấp đủ lao động có kỹ năng nghề đáp ứng yêu cầu phát

triển kinh tế - xã hội.

- Tiếp tục hoàn thiện cơ sở dữ liệu về thị trường lao động, kết nối với cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác làm cơ sở xây dựng và tổ

chức triển khai kịp thời, hiệu quả các chính sách về lao động, việc làm, an sinh xã

hội.

- Tập trung rà soát, đánh giá nhu cầu nhân lực theo từng ngành, từng lĩnh

vực; đẩy mạnh các hoạt động kết nối cung cầu lao động, tư vấn, giới thiệu việc

làm cho người lao động, bảo đảm cung ứng lao động kịp thời đáp ứng nhu cầu

sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp.

- Phối hợp với các địa phương chủ động, thường xuyên nắm tình hình về

hoạt động sản xuất, kinh doanh, về tuyển dụng, sử dụng lao động, cắt giảm việc

làm trong doanh nghiệp; kịp thời tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp thực

hiện các chế độ, chính sách, thanh toán đầy đủ tiền lương, tiền thưởng theo đúng

quy định của pháp luật và các thỏa thuận, nội quy, quy chế của doanh nghiệp;

hướng dẫn các địa phương khuyến khích doanh nghiệp có các biện pháp thiết

thực, hiệu quả quan tâm chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần và khuyến

khích người lao động đổi mới sáng tạo, cùng nhau khắc phục khó khăn.

- Hướng dẫn các địa phương tăng cường các biện pháp ổn định quan hệ lao

động; hỗ trợ các bên đối thoại, giải quyết các vấn đề quan hệ lao động phát sinh;

triển khai các biện pháp thích hợp để phòng ngừa, giảm thiểu phát sinh tranh chấp

lao động và bỏ việc làm; giải quyết thỏa đáng, có hiệu quả các cuộc tranh chấp

lao động, các yêu cầu phát sinh, không để tranh chấp kéo dài, giải quyết không

dứt điểm gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự an toàn xã hội.

3. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các ngành tăng cường hoạt động

hỗ trợ doanh nghiệp trong việc xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường, đa dạng

hóa sản phẩm, đa dạng hóa chuỗi cung ứng, mở rộng hoạt động sản xuất, kinh

doanh, tạo cơ hội và ổn định việc làm cho người lao động.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động Tỉnh:

- Triển khai hiệu quả phong trào thi đua học tập, rèn luyện nâng cao trình

độ kỹ năng nghề, học tập suốt đời trong công nhân lao động. Tăng cường các hoạt

động tư vấn pháp luật, tuyên truyền cho người lao động không ngừng nâng cao

trình độ, kỹ năng nghề; hỗ trợ kịp thời chuyển đổi nghề nghiệp, giới thiệu việc

làm cho người lao động.

3

- Chỉ đạo các cấp công đoàn tăng cường hoạt động đối thoại, thương lượng,

tham gia ý kiến với người sử dụng lao động về bảo đảm duy trì việc làm, sắp xếp

lao động và giải quyết chế độ cho người lao động theo đúng quy định pháp luật.

- Chỉ đạo công đoàn các cấp xây dựng kế hoạch phối hợp với ngành Lao

động - Thương binh và Xã hội nắm tình hình lao động, việc làm, lương, thưởng,

đời sống người lao động, việc đi lại của người lao động trong dịp Tết để có các

phương án cơ cấu lại lực lượng lao động những nơi thừa, thiếu cục bộ và hỗ trợ

kịp thời, hiệu quả, nhất là đối với những người yếu thế, người có hoàn cảnh khó

khăn.

5. UBND cấp huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng và UBND cấp

xã tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh, chi trả

lương, thưởng cho người lao động của doanh nghiệp và đời sống người lao động,

nhất là người lao động bị mất việc, thiếu việc làm tạm thời để có các giải pháp hỗ

trợ kịp thời, hiệu quả, bảo đảm việc làm, thu nhập và ổn định đời sống cho người

lao động.

6. Các doanh nghiệp tích cực, chủ động duy trì sự ổn định và phát triển sản

xuất kinh doanh, nỗ lực duy trì, bảo đảm việc làm, sắp xếp lao động và giải quyết

các chế độ lương, thưởng cho người lao động, nộp đầy đủ bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, kinh phí công đoàn, thực hiện nghiêm các cam

kết với người lao động theo quy định của pháp luật, hợp đồng lao động, thỏa ước

lao động tập thể, nội quy, quy chế và các thỏa thuận khác của doanh nghiệp./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Ban cán sự đảng UBND Tỉnh;

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, THVX(Tuyen).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T16:21:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đoàn Tấn Bửu<dtbuu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T16:23:11+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T16:23:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T16:23:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!